



MUNICIPIO DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	133.709.284,00	40.895.739,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.034.069,00	4.417.385,53
IPTU	2.515.060,00	516.352,45
ISS	8.194.400,00	1.889.186,79
ITBI	2.087.809,00	176.371,02
IRRF	3.097.800,00	1.468.763,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.139.000,00	366.711,46
Receitas de Contribuições	1.586.000,00	648.675,23
Receita Patrimonial	159.600,00	289.051,84
Aplicações Financeiras (II)	159.600,00	289.051,84
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	104.456.154,00	34.012.765,19
Cota-Parte do FPM	35.040.000,00	13.625.579,48
Cota-Parte do ICMS	18.021.910,00	4.388.386,18
Cota-Parte do IPVA	723.600,00	213.924,75
Cota-Parte do ITR	37.520,00	3.660,25
Transferências da LC 61/1989	9.380,00	9.295,06
Transferências do FUNDEB	40.250.400,00	14.089.257,26
Outras Transferências Correntes	10.373.344,00	1.682.662,21
Demais Receitas Correntes	10.473.461,00	1.527.862,13
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	10.473.461,00	1.527.862,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	133.549.684,00	40.606.688,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	7.688.241,00	760.629,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE TOUROS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	7.688.241,00			760.629,00			
Convênios	5.701.741,00			0,00			
Outras Transferências de Capital	1.986.500,00			760.629,00			
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	7.688.241,00			760.629,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00			0,00			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00			0,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	141.237.925,00			41.367.317,08			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	141.237.925,00			41.367.317,08			
Até o Bimestre/2023							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	114.681.608,51	88.724.304,65	35.499.529,47	34.861.579,62	1.628.461,70	62.943,35	62.943,35
Pessoal e Encargos Sociais	73.323.822,62	61.912.977,20	22.686.715,26	22.681.353,15	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	26.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.331.085,89	26.811.327,45	12.812.814,21	12.180.226,47	1.628.461,70	62.943,35	62.943,35
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	114.654.908,51	88.724.304,65	35.499.529,47	34.861.579,62	1.628.461,70	62.943,35	62.943,35
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	26.853.703,00	5.085.739,43	1.851.244,57	1.849.911,65	1.196.525,71	235.588,21	235.588,21
Investimentos	23.914.563,00	2.604.445,03	766.518,16	766.518,16	1.196.525,71	235.588,21	235.588,21
Inversões Financeiras	313.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	313.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	2.625.800,00	2.481.294,40	1.084.726,41	1.083.393,49	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	24.227.903,00	2.604.445,03	766.518,16	766.518,16	1.196.525,71	235.588,21	235.588,21
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	1.838,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	138.884.649,51	91.328.749,68	36.266.047,63	35.628.097,78	2.824.987,41	298.531,56	298.531,56
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	138.884.649,51	91.328.749,68	36.266.047,63	35.628.097,78	2.824.987,41	298.531,56	298.531,56
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							2.615.700,33
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							2.615.700,33
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						4.078.224,00	



**MUNICÍPIO DE TOUROS**  
**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**

Período: MARÇO-ABRIL/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			289.051,84
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			2.904.752,17
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		VALOR CORRENTE
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	29.690.288,69		28.616.113,53
DEDUÇÕES (XL)	5.258.242,16		10.024.017,65
Disponibilidade de Caixa	5.258.242,16		10.024.017,65
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.094.515,88		11.038.246,52
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	2.836.273,72		11.286,31
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		1.002.942,56
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	24.432.046,53		18.592.095,88
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			5.839.950,65
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-5.723.876,20
AJUSTE METODOLÓGICO			VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)			2.824.987,41
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			8.664.938,06
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			8.375.886,22
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00

**PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO**  
050.913.004-65  
PREFEITO

**EDVAR DA CÂMARA FRANÇA**  
025.242.494-84  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

**MARIANE DA SILVA VICENTE**  
090.209.024-07  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS